dos Ferros/RN, localizado no endereço, BR 405, KM 3, bairro Arizona, município de Pau dos 

Ferros/RN. Foi adotado como critérios de inclusão, aderir-se a pesquisa os estudantes que 

estavam em efetivo exercício das obrigações de discentes e na condição de pertencentes as 

turmas do curso de Educação Física. A amostra foi composta por cento e oito (108) estudantes, 

conforme apresentado no quadro 1.    

Quadro 1 – Quantidade de alunos por períodos do curso de Educação Física, Universidade do 

Estado do Rio Grande do Norte, Pau dos Ferros/RN, ano 2023. 

Turmas/Períodos 2° 4°  6°  8º Total